
   

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 44 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

РЕШЕНИЕ 

«30» января 2025 года 

 

 

                                             № 92-8 

О проведении конкурса эссе среди учащихся общеобразовательных 

организаций Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

 «Я – будущий избиратель» 

 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

подпунктом 2 пункта 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 385-

57 "О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге", 

пунктами 1.9, 7.10 Плана работы Территориальной избирательной комиссии 

№ 44 на 2025 год, утвержденного решением Территориальной избирательной 

комиссии № 44 от 30 января 2025 года  

№ 92-1, пунктом 2.11 Сводного плана основных мероприятий 

территориальной избирательной комиссии № 44 по обучению кадров 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2025 год, утвержденного 

решением Территориальной избирательной комиссии № 44 от 30 января 2025 

года № 92-3, Территориальная избирательная комиссия № 44  

р е ш и л а:  

1. Провести конкурс эссе среди учащихся общеобразовательных 

организаций Красногвардейского района Санкт-Петербург «Я – будущий 

избиратель» с 03 февраля по 14 марта 2025 года. 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района Санкт-

Петербург  

«Я – будущий избиратель» согласно приложению № 1 к настоящему решению.  



2 

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по рассмотрению работ, 

поступивших на конкурс эссе среди учащихся общеобразовательных 

организаций Красногвардейского района Санкт-Петербург «Я – будущий 

избиратель» согласно приложению № 2 к настоящему решению.  

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 44.  

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 44  

С.В. Нефедову. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

 

Секретарь  

Территориальной  

избирательной комиссии № 44 

 

      

              

С.В.Нефедова 

 

 

       

    Л.М.Романова 

 

  



3 

 

 Приложение № 1                                  

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

от «30» января 2025 года № 92-8 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О конкурсе эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций  

Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

 «Я – будущий избиратель» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, условия 

проведения и порядок подведения итогов конкурса эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района Санкт-

Петербурга «Я – будущий избиратель» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры, 

формирования активной гражданской позиции, интереса к избирательному 

процессу молодых и будущих избирателей, выявления и поддержки 

талантливой молодежи. 

1.3. Конкурс проводится с 3 февраля по 14 марта 2025 года 

Территориальной избирательной комиссией № 44. 

 1.4. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией по 

подведению итогов конкурса эссе среди учащихся общеобразовательных 

организаций Красногвардейского района Санкт-Петербурга «Я будущий 

избиратель» (далее – Конкурсная комиссия), в состав которой входят члены 

Территориальной избирательной комиссии № 44, работники ее аппарата. 

 

2. Организация, условия проведения конкурса 

2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 9 – 11 классов 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района  

Санкт-Петербурга, проявляющие интерес к вопросам избирательного права. 

2.2. Участникам конкурса необходимо представить не более одной 

работы - эссе по вопросам избирательного права, оформленной в соответствии 



4 

с требованиями, установленными настоящим Положением, а также согласие 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

участника конкурса (приложение № 1), разрешение родителя (законного 

представителя) на фото- и видеосъемку, а также использование фотографий и 

видеозаписей участника конкурса (приложение № 2). 

2.3. Эссе должно быть оформлено в электронном виде в формате doc, 

docx (MS Word) на листах формата А4, иметь титульный лист (приложение  

№ 3 к Положению).  

Текст документа должен иметь следующие параметры: 

размер шрифта                 14  

межстрочный интервал   полуторный 

первая строка    отступ на 1,25 см 

выравнивание    по ширине. 

Размеры полей документа должны иметь следующие параметры: 

верхнее  2,0 см 

нижнее  2,0 см 

левое   3,0 см 

правое  1,5 см. 

Страницы эссе, за исключением титульного листа, должны быть 

пронумерованы. Объем эссе за исключением титульного листа – не более 2 

страниц. 

2.4. Конкурсная работа направляется в электронном виде в формате doc, 

docx (MS Word) через сервис «Сообщения» (https://vk.com/im?sel=-217208347) 

в официальной группе Территориальной избирательной комиссии № 44 

«Вконтакте» (https://vk.com/tik44spb). 

2.5. Эссе, заимствованные из официальных источников, иных 

электронных ресурсов, для участия в конкурсе не допускаются. 

2.6. Эссе, в которых присутствует агитация за или против какого-либо 

кандидата, политической партии, выполненные с нарушением 

законодательства Российской Федерации, в том числе с нарушением 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 



5 

Федерации, авторских и смежных прав других лиц не допускаются к участию 

в конкурсе. 

2.7. Присланные на конкурс эссе участникам конкурса не возвращаются, 

рецензии авторам не выдаются. 

2.8. Конкурс проводится в один этап. 

2.9. С 3 февраля по 28 февраля 2025 года участники Конкурса 

направляют в адрес Территориальной избирательной комиссии № 44:  

- Согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных участника (Приложение 1 к Положению); 

- Разрешение родителя (законного представителя) на фото- и 

видеосъемку, а также использование фотографий и видеозаписей 

(Приложение 2 к Положению); 

- Конкурсную работу с Титульным листом (Приложение 3 к 

Положению).  

2.10. С 1 марта по 14 марта 2025 года Конкурсная комиссия на своем 

заседании оценивает эссе в соответствии с критериями, приведенными в п.2.11 

и определяет победителей, занявших 1, 2, 3 места.  

Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на 

заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии 

является решающим. 

На основании принятых Конкурсной комиссией решений аппаратом 

Территориальной избирательной комиссии № 44 осуществляется оформление 

соответствующих дипломов победителей и призеров Конкурса. Дипломы 

подписывает председатель Комиссии. Протокол заседания Конкурсной 

комиссии не ведется. 

2.11. Оценка эссе осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие содержания эссе заявленной теме (до 3 баллов); 

- грамотность (до 3 баллов); 

- последовательность и убедительность аргументации (до 3 баллов); 

- оригинальность изложения темы (до 3 баллов); 



6 

- самостоятельность рассуждения (до 3 баллов). 

2.12. Авторы при рассмотрении и оценке членами Конкурсной комиссии 

представленных работ не присутствуют. 

2.13. Конкурсная комиссия вправе изменить количество победителей  

и призеров Конкурса, особо отметить работы, поступившие на Конкурс. 

2.14. В случае представления работ с нарушением настоящего 

Положения конкурсная комиссия имеет право отклонить эти работы от 

участия в конкурсе. 

 

3. Награждение победителей конкурса 

 3.1. Победители конкурса награждаются дипломами и памятными 

сувенирами Территориальной избирательной комиссии № 44 исходя из 

количества присуждаемых мест. 

3.2. Результаты Конкурса будут опубликованы на официальной 

странице Территориальной избирательной комиссией № 44 «Вконтакте» 

https://vk.com/tik44spb. 

 3.3. После подведения итогов конкурса лучшие эссе могут быть 

использованы Территориальной избирательной комиссией № 44  

в информационной работе с избирателями. 

3.4. Авторы не получают оплату, или возмещение расходов, или 

зарплату, или доход любого иного рода во всех случаях использования 

Организатором работ, представленных на Конкурс. Участие в Конкурсе 

осуществляется на безвозмездной основе. 

 

 

 

  



7 

Приложение № 1 
к Положению об конкурсе 

эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

«Я – будущий избиратель» 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника 

конкурса эссе среди учащихся общеобразовательных организаций 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга «Я – будущий избиратель» 

Я, ___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 

паспорт: _____________________________________________________________________, 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

_____________________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________, 

дата рождения несовершеннолетнего (-ей): ________________________________________ 
                                                                           (число, месяц, год)  

данные свидетельства о рождении/паспорта: _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

мобильный телефон: ___________________________________________________________, 

электронный адрес: ____________________________________________________________, 

класс обучения: _______________________________________________________________, 

место учебы в настоящее время 

 ____________________________________________________________________________, 
(в соответствии с уставом образовательной организации) 

_____________________________________________________________________________, 

адрес учебного заведения  

_____________________________________________________________________________, 
 

контактные телефоны: _________________________________________________________, 

Ссылка (ID пользователя) на страницу в социальной сети ВКонтакте участника (законного 

представителя) ________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской 

Федерации настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих 

персональных данных, включенных в настоящее согласие персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка, организаторам конкурса эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района Санкт-Петербурга  

«Я – будущий избиратель» (далее – конкурс) в лице  территориальной избирательной 

комиссии № 44 (адрес: г. Санкт-Петербург, Среднеохтинский пр,д.52/11),: 

- фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты 

рождения, данных паспорта, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия в 

конкурсе целью формирования регламентированной отчетности, размещения результатов 

на официальных сайтах и других медиаресурсах организаторов конкурса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

           Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 



8 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств  

и без использования средств автоматизации). 

Данное согласие действует 5 (пять) лет со дня подписания и может быть отозвано в любой 

момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

 

 

 

Дата: 

«_____»______________20____г.    __________________/_______________________ 

                                                                                 (подпись)                       (расшифровка) 

 

 

 



9 

              Приложение № 2 
к Положению об конкурсе 

эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

«Я – будущий избиратель» 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 

родителя (законного представителя) на фото- и видеосъемку, а также использование 

фотографий и видеозаписей участника конкурса эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

 «Я – будущий избиратель» 

Я,_________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

паспорт _________ , __________, выдан __________________________________________ 
                    (серия)     (номер)                                                                     (кем, когда)  

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего (-ей) _____________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

паспорт (свидетельство о рождении)__________, ________________, выдан_____________ 
                                                                          (серия)                     (номер)                                     (кем, когда) 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес проживания) 

____________________________________________________________________________,  

в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных», в целях повышения правовой культуры, формирования активной 

гражданской позиции, интереса к избирательному процессу молодых и будущих 

избирателей, выявления и поддержки талантливой молодежи даю согласие организаторам 

конкурса в лице Территориальной избирательной комиссии № 44 адрес: г. Санкт-Петербург, 

Среднеохтинский пр,д.52/11, на обработку в форме распространения персональных данных 

моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

Категории и перечень персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного), на обработку в форме распространения которых я даю согласие: 

персональные данные:  

фамилия, имя, отчество; 

год, месяц, дата рождения;  

пол; 

сведения об образовании; 

       биометрические персональные данные:  

изображение (фотография и видеозапись). 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь 

для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:  

____________________________________________________________________________. 
(заполняется собственноручно) 

Разрешение действует 3 (три) года со дня его подписания и может быть отозвано в 

любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую добровольно, по собственной 

воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

 

ФИО 

 

   

   

             

 

             (субъект персональных данных) (подпись)  (дата)  



10 

 

Приложение № 3 
к Положению об конкурсе 

эссе среди учащихся 

общеобразовательных организаций 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

«Я – будущий избиратель» 

 

 

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА 

Конкурс эссе среди учащихся общеобразовательных организаций Красногвардейского 

района Санкт-Петербурга «Я – будущий избиратель» 

 

 Образовательное учреждение 

«______________________________________________» 

(наименование образовательного учреждения) 

Название эссе: ___________________________________________________________ 

 

Выполнил(а): ученик (ца) ______ класса 

_______________________________________________________(фамилия, имя, отчество)                                      

 

Руководитель от образовательного учреждения: _________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

____________________________________________________ (должность) 

 

 

Дата ______________            

 

 

 

 

 

  



11 

 

 

 

Приложение № 2 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

от 30.01.2025 № 92-8 

 

Состав Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса эссе  

среди учащихся общеобразовательных организаций  

Красногвардейского района Санкт-Петербурга «Я – будущий избиратель» 

 

Председатель 

Конкурсной комиссии: 

 

Нефедова Светлана 

Вениаминовна 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

Заместитель 

Председателя 

Конкурсной комиссии: 

 

Буданова Мария 

Алексеевна 

член Территориальной избирательной 

комиссии № 44 с правом решающего голоса 

Секретарь Конкурсной 

комиссии: 

 

Романова Любовь 

Михайловна 

Секретарь Территориальной избирательной 

комиссии № 44  

Члены Конкурсной 

комиссии: 

 

Никитченко Светлана 

Васильевна  

член Территориальной избирательной  

комиссии № 44 с правом решающего голоса 

Прядко Галина 

Васильевна 

Член Территориальной избирательной  

комиссии № 44 с правом решающего голоса 

Черных Анна Евгеньевна член Территориальной избирательной  

комиссии № 44 с правом решающего голоса 

 


